
Nº 122, terça-feira, 28 de junho de 201140 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011062800040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.128 -Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à IEDA ALVES, companheira do ex-servidor
ANTONIO CARDOSO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 796861,
do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em
26 de janeiro de 2011, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI)
Classe "B", Padrão VI, com vigência e efeitos financeiros a partir da
data do óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50000.010760/2011-64)
RJ;

Nº 2.129 -Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "b", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA JULIA NOBRE DE OLIVIEIRA,
ex-esposa pensionada do ex-servidor JOAQUIM NOBRE DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº. 0059975, do Quadro Permanente deste
Ministério, falecido na inatividade em 19 de janeiro de 1993, no valor
correspondente a 50% (cinquenta por cento) do cargo de Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe "A", Padrão V, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 53760.000181/93-01) PI;

Nº 2.130 -Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, a MARCIO SILVA DE OLIVEIRA, filho
menor do ex-servidor JOAQUIM NOBRE DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº. 0059975, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido
na inatividade em 19 de janeiro de 1993, no valor correspondente a
50% (cinquenta por cento) do cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos (NI) Classe "A", Padrão V, com vigência e efeitos
financeiros a partir de 06 de agosto de 1993, data de seu requerimento
(habilitação tardia), alterando-se a partir da presente data as cotas de
pensão dos demais beneficiários, em conformidade com o artigo 218
da Lei nº. 8.112/90. (Processo nº. 53760.000181/93-01) PI;

Nº 2.131 -Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARLENE IZABEL XAVIER, viúva do
ex-servidor JOSÉ MARQUES XAVIER, matrícula SIAPE nº.
780298, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 11 de fevereiro de 2011, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do cargo de Agente de Portaria (NI) Classe "C",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex-servidor. (Processo nº. 50000.023985/2011-26) PE;

Nº 2.132 -Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA SOUZA BELÍSIO, viúva do ex-
servidor JOÃO BELÍSIO NETO, matrícula SIAPE nº. 780748, do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 07
de maio de 2011, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
cargo de Agente de Vigilância (NI) Classe "C", Padrão V, com vi-
gência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50000.023793/2011-74) PB.

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES SUBSTITUTA, no
uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela Porta-
ria/SAAD n.º 202, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 2.138 Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a" da Lei nº 3.373/58, combinado com a Lei nº 6.782/80, a
IRACEMA DOS SANTOS SILVA, viúva do ex- servidor JOSÉ DOS
PASSOS SILVA, falecido em 15 de agosto de 1982 matrícula de
origem n.º 1993263 do Quadro Permanente deste Ministério, no valor
correspondente a 50% (cinquenta por cento) do provento integral do
cargo de Agente de Portaria referência NA 17, a partir de 15 de
agosto de 1982, data do óbito, com atualização em 1º de janeiro de
1991. (Processo n.º 35320.025828/1986-86) RJ;

Nº 2.139 Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único da Lei nº 3.373/58, combinado com a Lei nº
6.782/80, a HELENA MARIA DA SILVA, filha maior solteira do ex-
servidor JOSÉ DOS PASSOS SILVA, falecido em 15 de agosto de

1982 matrícula de origem n.º 1993263 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do
provento integral do cargo de Agente de Portaria referência NA 17, a
partir de 15 de agosto de 1982, data do óbito, com atualização em 1º
de janeiro de 1991. (Processo n.º 35320.025828/1986-86) RJ;

Nº 2.140 Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único da Lei nº 3.373/58, combinado com a Lei nº
6.782/80, a APARECIDA DOS PASSOS SILVA, filha maior solteira
do ex- servidor JOSÉ DOS PASSOS SILVA, falecido em 15 de
agosto de 1982 matrícula de origem n.º 1993263 do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 50% (cinquenta
por cento) do provento integral do cargo de Agente de Portaria (NI)
Classe B Padrão III, a partir de 18 de janeiro de 2011, data do
requerimento (habilitação tardia), alterando-se a partir desta data as
cotas de pensão dos demais beneficiários em conformidade com o
artigo 6º da Lei nº 3373/58. (Processo n.º 35320.025828/1986-86)
RJ.

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RETIFICAÇÕES

Na Portaria de nº 306, publicada no DOU seção llPag 46 do
dia 14 de Junho de 2011.

Na Nomeação de: Juliana de Deus Pinto onde se lê:Assessor
ll Leia - se: assessor l.

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 99, de 22 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fls. 68, de 24 de junho de 2011.Excluir:

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
5 10349382 PAULO ROBERTO CHAVES DE AZEVEDO SP PJM/SP (SÃO PAULO) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 778, DE 27 DE JUNHO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.007790/2011-60,
resolve

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 10 de junho de 2011, o cargo de Analista
Processual, classe A, padrão 4, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor FERNANDO CENTENO
DUTRA, matrícula 16839, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 59, DE 22 DE JUNHO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I- Dispensar a servidora SÔNIA MARIA VIEIRA CAR-
NAVAL QUEIROGA DANTAS, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 4329-0, da função de confiança de Secretário
- Nível II, código FC-02, do Gabinete do Procurador Regional da
República Dr. Alex Amorim de Miranda, da Procuradoria Regional da
República - 2ª Região.

II- Designar a servidora SÔNIA MARIA VIEIRA CAR-
NAVAL QUEIROGA DANTAS, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 4329-0, para a função de confiança de Se-

cretário - Nível II, código FC-02, do Gabinete da Procuradora Re-
gional da República Dr. Flávio Paixão de Moura Júnior, da Pro-
curadoria Regional da República - 2ª Região.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PORTARIA Nº 62, DE 27 DE JUNHO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pela Portaria PRR2 nº 51, de 14 de junho de 2011, re-
solve:

I- Designar o servidor FLÁVIO BORGES DO NASCIMEN-
TO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3912-8,
para a função de confiança de Secretário - Nível II, código FC-02, do
Gabinete do Procurador Regional da República Dr. Paulo Roberto
Berenger Alves Carneiro, da Procuradoria Regional da República - 2ª
Região.

SILVANA BATINI CESAR GÓES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 60, DE 24 DE JUNHO DE 2011

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 737,
de 26 de novembro de 2003, e a Portaria PGR nº 328, de 13 de julho
de 2009, resolve:

Designar o Procurador Regional da República MARCO AN-
DRÉ SEIFERT para responder pela Chefia da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, no dia 28 de junho de 2011, tendo em
vista o afastamento do Procurador-Chefe e da Procuradora-Chefe
Substituta na referida data..

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 286 , DE 22 DE JUNHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Designar a servidora CLÉRIA FLORES NUNES COLA-
RES, matrícula 3660, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC 201.00, classe C, padrão 15, para o encargo de Substituto
Eventual do Assessor-Chefe, Nível II, da Assessoria de Comuni-
cações, CC-02, da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PORTARIA Nº 290, DE 24 DE JUNHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Dispensar, a partir de 27 de junho de 2011, a servidora
FÁTIMA ROSANE ALVES ILHA, matrícula 5442, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, código TC20100, classe C, padrão 15,
da função de Coordenador de PRM - Nível I, FC-03, da Procuradoria
da República no Município de Chapecó, em razão de remoção.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PORTARIA Nº 298, DE 27 DE JUNHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Re-


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-28T05:42:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




